
       

             

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Sede Legale: Molo Dogana – 09123 Cagliari – Tel +39 070 679531 

info@adspmaredisardegna.it – www.adspmaredisardegna.it – adsp@pec.adspmaredisardegna.it  

  

DECRETO N.82/2022 

Oggetto: Procedura telematica aperta di importo superior alla soglia comunitaria per 

l’affidamento dei Servizi di sorveglianza archeologica e schedatura e studio dei materiali 

archeologici – Condizioni ambientali del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 

per l’”Appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e 

per la realizzazione dei lavori per il prolungamento dell’Antemurale di Ponente e della 

Resecazione della banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres. CIG 5630866220 – CUP 

B21G11000040001 

Programmazione Attuativa Regionale FSC 2007/2013. Linea di azione 6.1.2.A.1 Adeguamento 

delle infrastrutture portuali di rilievo nazionale. HUB portuale di Porto Torres”  

CIG: 905907592D – CUP B21B11000740005 

Nomina Commissione Giudicatrice. 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”;  

Visto il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.;  

Visto il D.M. 284 del 14 luglio 2021, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

Vista la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-

15.02.2026; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm. e ii. recante Codice dei contratti pubblici; e 

il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto in vigore ed applicabile;  

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) e ss. mm. e ii.;  

Visto e richiamato il decreto n. 141/2021 con il quale veniva approvato il progetto esecutivo 

dell’appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la 

realizzazione dei lavori per il prolungamento dell’antemurale di ponente e della resecazione della 

banchina alti fondali del porto civico di Porto Torres. CIG 5630866220 – CUP B21G11000040001 – 

programmazione attuativa regionale FSC 2007/2013 linea di azione 6.1.2.a.1 adeguamento delle 

infrastrutture portuali di rilievo nazionale. hub portuale di Porto Torres;  

mailto:info@adspmaredisardegna.it
http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


       

             

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Sede Legale: Molo Dogana – 09123 Cagliari – Tel +39 070 679531 

info@adspmaredisardegna.it – www.adspmaredisardegna.it – adsp@pec.adspmaredisardegna.it  

  

Visto e richiamato il decreto n. 376/2021 con il quale è stato rimodulato il quadro economico relativo 

ai lavori sopra richiamati; 

Visto e richiamato il decreto n. N. 7 del 20 gennaio 2022 con il quale è stata autorizzata l’avvio della 

procedura aperta e approvato il quadro economico del servizio in oggetto;  

Rilevata la necessità di nominare la commissione di gara che proceda alle operazioni di apertura della 

documentazione tecnica ed economica delle offerte presentate, e sarà composta, ai sensi del vigente 

Regolamento per la nomina e il funzionamento delle commissioni di gara dell’AdSP Mare di Sardegna, 

da n.3 componenti di cui due componenti interni all’Ente e un componente esterno esperto nello 

specifico settore cui si riferisce l’Appalto; 

Dato atto che con nota prot n. 4417 del 24.02.2022 il Rup dell’Intervento in oggetto Ing. Alessandro 

Meloni ha formalmente richiesto al Ministero della Cultura – Segretariato Regionale del Ministero della 

Cultura per la Sardegna di comunicare il nominativo del personale individuato a svolgere l’attività di 

componente esterno della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche dei concorrenti; 

Richiamata la nota prot. 4682 del 01.03.2022 con la quale Ministero della Cultura – Segretariato 

Regionale del Ministero della Cultura per la Sardegna ha comunicato che per le attività di componente 

esterno della commissione giudicatrice per la procedura in oggetto si è individuato il Dott. Massimo 

Casagrande; 

Visionati i Curriculum Vitae;  

Ritenuto di nominare per le incombenze di cui sopra la Commissione Giudicatrice per la valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche pervenute come di seguito composta 

 Ing. Alessandro Meloni  Presidente;  

 Ing. Sergio Murgia   componente esperto; 

 Dott. Massimo Casagrande  componente esperto 

 Dott.ssa Francesca Correddu Segretario verbalizzante 

Dato atto che ai sensi del vigente Regolamento per la nomina e il funzionamento delle commissioni di 

gara dell’AdSP Mare di Sardegna, il compenso spettante ai componenti esterni sarà definito in unica 

soluzione alla definitiva conclusione delle attività ed è previsto nella misura di € 200,00/h con un 

compenso massimo di € 4.000,00 

Acquisita la copertura finanziaria da parte del funzionario della Direzione Amministrativa Nord 

Sardegna, Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione in conto residui 2019 del capitolo U 2.1.1.010 

“Acquisto, costruzione e trasformazione degli impianti portuali e immobiliari”; 

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento, e Dirigente della DTN; 

mailto:info@adspmaredisardegna.it
http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


       

             

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Sede Legale: Molo Dogana – 09123 Cagliari – Tel +39 070 679531 

info@adspmaredisardegna.it – www.adspmaredisardegna.it – adsp@pec.adspmaredisardegna.it  

  

Sentito il Segretario Generale; 

Visti gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1) DI NOMINARE ai fini della valutazione dell’offerta dal punto di vista tecnico ed economico una 

Commissione giudicatrice così composta: 

 Ing. Alessandro Meloni  Presidente;  

 Ing. Sergio Murgia   componente esperto; 

 Dott. Massimo Casagrande  componente esperto 

 Dott.ssa Francesca Correddu Segretario verbalizzante 

 

2) DI DARE ATTO che le somme per il compenso del componente esterno della commissione di gara 

per il servizio in oggetto stimate nella misura massima di € 4000,00 saranno liquidate in unica 

soluzione al termine delle attività e saranno imputate in conto residui 2019 del capitolo U 2.1.1.010 

“Acquisto, costruzione e trasformazione degli impianti portuali e immobiliari”;  

 

3) DI TRASMETTERE il presente atto al R.U.P. e ai dipendenti. 

 

4) DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di 

legge. 

Il Dirigente DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

         Il Presidente dell’AdSP 

        (Prof. Avv. Massimo Deiana) 

 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it 

mailto:info@adspmaredisardegna.it
http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it
http://www.adspmaredisardegna.it/

		2022-03-10T10:26:33+0000
	Alessandro Meloni


		2022-03-10T10:55:37+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-03-10T11:08:55+0000
	NATALE DITEL


		2022-03-10T11:11:10+0000
	MASSIMO DEIANA




